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Zápisnica 

Zo zasadnutia OZ v Šuňave č. 9, ktoré sa konalo  

dňa 18. júna 2020 
 

Prítomní:        

Stanislav Kubaský  - starosta obce 

Mgr. Henrich Barilla  

Marián Cvaniga 

Miroslav Čuba 

Ing. Ján Fridman 

Ján Gorka 

Ing. Mária Ilenčíková 

Martin Mišianik 

 

Zamestnanci: 

 Ing. Anna Vilimová          -   zapisovateľka 

 Martina Štrbková               -   kultúrny pracovník 

 Ing. Anna Sedláková         -  ekonóm obce 

 Ing. Katarína Handzušová   - dane a poplatky 

 

Hlavná kontrolórka obce: Mgr. Alena Zajacová. 

 

Písomne sa ospravedlnil: Matúš Cvaniga 

 

Program: 
1. Otvorenie. 

2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie. 

3. a) Správa hlavnej kontrolórky obce o vykonaných kontrolách, 

b) Plán kontrol hlavného kontrolóra obce Šuňava na druhý polrok 2020. 

4. Informácia o ukončení prác pri výmene strešnej krytiny kultúrneho domu. 

5. Výstavba nového mostíka na ulicu Cintorínsku. 

6. Informácia o vysprávke miestnych komunikácií v obci. 

7. Využívanie obecného autobusu pre potreby obec, zložiek obce a základnej školy. 

8. Projektová dokumentácia na dobudovanie chodníkov na uliciach Spišská a Štrbská. 

9. Vyhodnotenie informatívneho prieskumu na využitie obecnej budovy s.č. 256. 

10. Informácia o rokovaní a stanovisko správcu farského úradu k otázke odpredaja 

budovy MŠ. 

11. a) Záverečný účet obce Šuňava a Ročná účtovná závierka obce za rok 2019, 

b) Správa audítora k ročnej účtovnej závierke obce k 31.12.2019, 

c) Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k záverečnému účtu za rok 2019. 

12. Návrh na majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod miestnu komunikáciu ul. 

Tatranská, k.ú. Nižná Šuňava.  

13. Interpelácie poslancov. 

14. Rôzne. 

15. Diskusia. 

16. Záver. 
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Úvod 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva sa konalo podľa harmonogramu zasadnutí OZ. 

Prítomní boli poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny, starosta obce, hlavná 

kontrolórka, niektorí pracovníci obecného úradu.  

Zasadanie sa začalo o 17,00 hodine v zasadačke obecného úradu. Starosta obce, 

Stanislav Kubaský zahájil rokovanie.   

BOD č. 1 

 

V úvode všetkých prítomných privítal starosta obce Stanislav Kubaský. Predniesol 

návrh programu rokovania OZ. Doplňujúce návrhy do programu neboli a poslanci súhlasili 

s predneseným programom.  

 

BOD č. 2 Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a voľba návrhovej komisie 

 

Po úvode starosta obce určil zapisovateľa zasadnutia Ing. Annu Vilimovú 

a overovateľov zápisnice  - Miroslav Čuba a Ján Gorka. Poslanci následne hlasovali za 

návrhovú komisiu v zložení Mgr. Henrich Barilla, Marián Cvaniga. 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: berie na vedomie 

určenie 

a) zapisovateľa OZ: Ing. Anna Vilimová 

b) overovateľov zápisnice: Miroslav Čuba, Ján Gorka  

B: volí 

návrhovú komisie v zložení: Marián Cvaniga, Mgr. Henrich Barilla 

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 105/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 3 Správa hlavnej kontrolórky obce o vykonaných kontrolách, Plán kontrol 

hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 2020 

 

V tomto bode vystúpila hlavná kontrolórka obce Mgr. Alena Zajacová. Jej správu 

o vykonaných kontrolách dostali poslanci spolu s materiálmi na zasadnutie. Taktiež poslanci 

dostali v materiáloch plán kontrol na 2. polrok 2020. K uvedeným dokumentom v rozprave 

poslanci nemali otázky.  

Po rozprave poslanci hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: berie na vedomie 

Správu hlavného kontrolóra obce o vykonaných kontrolách 
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Príloha č. 1 k Uzneseniu č. 106/2020 

B: schvaľuje 

Plán kontrol hlavného kontrolóra obce Šuňava na II. polrok 2020 

Príloha č. 2 k Uzneseniu č. 106/2020 

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 106/2020 bolo schválené. 

 

BOD č.  4 Informácia o ukončení prác pri výmene strešnej krytiny kultúrneho domu. 

 

V tomto bode vystúpil starosta obce Stanislav Kubaský. Informoval poslancov 

o ukončení prác pri výmene strešnej krytiny kultúrneho domu. Okrem vysúťažených hlavných 

prác, firma uskutočnila aj práce naviac - výlez na strechu a zvody. Dokupoval sa aj ďalší 

materiál súvisiaci s prácami naviac. 

Celkové náklady boli 31 752,07 eur. V rozprave poznamenal poslanec Ing. J. Fridman, že je 

ešte potrebné opraviť komíny. Starosta reagoval, že najprv uvažovali o oplechovaní, ale 

nakoniec sa rozhodli pre opravu omietkou. Je dobré, že sa urobil aj výlez na strechu, aby 

murári mali lepší prístup ku komínom pri rekonštrukcii. Ďalšie otázky neboli a preto poslanci 

hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

berie na vedomie 

informáciu o ukončení prác pri výmene strešnej krytiny kultúrneho domu. Celkové náklady 

boli v zmysle vyhodnoteného prieskumu trhu 31 752,07 eur. Požadované práce naviac; výlez 

na strechu 650,-- eur,  zvody a klampiarsky materiál naviac 334,73 eur. 

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 107/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 5 Výstavba nového mostíka na ulicu Cintorínsku. 

 

V tomto bode starosta obce Stanislav Kubaský informoval poslancov o výstavbe 

nového mostíka na ulicu Cintorínsku. Hovoril, že najprv bolo potrebné starý mostík rozobrať. 

To urobili naši pracovníci spolu so zástupcom Ing. J. Fridmanom. Najprv starosta uvažoval 

o výstavbe mostíka pomocou profabrikátov, no firma, ktorá v okolí s týmto podnikala už 
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zanikla a o inej spoľahlivej firme nevie. Preto je mostík vybetónovaný kvalitným cestným 

betónom. Odborné práce boli vykonané odborníkom z obce p. Cvanigom. Taktiež tvar nového 

mostíka viac kopíruje križovatku, tak ako je to potrebné pri cestnej premávke. Starosta 

poznamenal, že veľa financií sa ušetrilo tým, že práce vykonali naši pracovníci. Ing. J. 

Fridman taktiež hovoril, že suť zo starého mostíka boli odviezť aj dobrovoľníci z radov DZH 

Šuňava a tá sa následne použije pri projekte opravy hasičskej zbrojnice v nižnej časti obce. 

Výška nákladov na mostík je 2 732,53 eur. Odpracované hodiny na mostíku pracovníkmi 

obce a poslancom Ing. Jánom Fridmanom boli spolu 235 hodín. 

V rozprave neboli ďalšie príspevky a preto poslanci hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: berie na vedomie 

informáciu o výstavbe nového mostíka na ulicu Cintorínsku. 

Výška nákladov na mostík je 2 732,53 eur. Odpracované hodiny na mostíku pracovníkmi 

obce a poslancom Ing. Jánom Fridmanom boli spolu 235 hodín.                         

B: schvaľuje 

financovanie z rezervného fondu. 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 108/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 6 Informácia o vysprávke miestnych komunikácií v obci. 

   

V tomto bode poslancov informoval starosta obce o uskutočnenej vysprávke 

miestnych komunikácií. Celkovo sa opravila plocha výtlkov 134 m2. Vysprávku nám robila 

jedna firma, komplet aj s vyrezávaním. Drť obec použije pre ďalšie opravy ciest. Celkové 

náklady boli vo výške 7 455,24 eur vrátane DPH.   

Poslanci k uvedenému bodu nemali pripomienky a tak hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: berie na vedomie 

informáciu o uskutočnenej vysprávke miestnych komunikácií v obci 

Celkové náklady sú vo výške 6 212,70 eur bez DPH (7 455,24 eur s DPH) 

B: schvaľuje  

financovanie uskutočnených prác z rezervného fondu obce.                           

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 109/2020 bolo schválené. 
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BOD č. 7 Využívanie obecného autobusu pre potreby obec, zložiek obce a základnej 
školy. 

 

 V tomto bode starosta obce predniesol na prerokovanie využívanie obecného 

autobusu. Poslancov informoval, že už viackrát sa občania dopytovali na využitie tohto 

autobusu pre súkromné potreby. Obec však takýmto žiadostiam nemôže vyhovieť, nakoľko 

ide o službu, na ktorú obec nemá oprávnenie. Je potrebná licencia na vykonávanie 

podnikateľskej činnosti v hromadnej osobnej preprave. Druhá vec je tá, že nemáme stáleho 

vodiča tohto autobusu. Doteraz vodičov robia vodiči z radov dobrovoľných hasičov. Preto 

starosta navrhuje, aby sa zastupiteľstvo jasne uznieslo na uznesení, kde sa definuje, že tento 

autobus sa bude poskytovať pre potreby obce, obecných zložiek a základnej školy 

s materskou školou. Tu však podotkol, že každá zložka, ktorá bude chcieť autobus využiť, si 

musí zabezpečiť šoféra (t.j. obvolať určených šoférov, ktorý z nich by v daný termín mohol 

riadiť autobus). Na to reagoval aj predseda DHZ Šuňava Ing. J. Fridman, ktorý potvrdil, že 

všetci sa obracajú naňho a on potom musí obvolávať šoférov, akoby ich vybavoval pre DHZ. 

Po rozprave k tomuto bodu už neboli doplňujúce návrhy a poslanci tak hlasovali za návrh 

uznesenia:  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: prerokovalo 

využívanie obecného autobusu pre potreby obce, zložiek obce a základnej školy, 

B: schvaľuje 

využitie obecného autobusu pre potreby obce, zložiek obce a základnej školy s materskou 

školou z dôvodu, že obec nemá licenciu na vykonávanie podnikateľskej činnosti v hromadnej 

osobnej preprave. 
 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 110/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 8 Projektová dokumentácia na dobudovanie chodníkov na uliciach Spišská 
a Štrbská. 

 

V tomto bode poslanci prerokovali projektovú dokumentáciu na dobudovanie 

chodníkov v obci. Starosta predniesol projektovú dokumentáciu na ulicu Štrbská a Spišská. 

Hovoril, že na ulici Štrbská bude chodník po pravej strane (z obce), po koniec obce. Chodník 

nemôže pokračovať až k cintorínu, nakoľko ďalej už nie sú pozemky obce. Taktiež po väčšine 

chodníka sa bude klásť dažďová kanalizácia a budú sa prekrývať mostíky. To sa aj odrazilo 

na predpokladaných nákladoch na chodník. Rozpočtované náklady na ulicu Štrbská sú 

87 220,72 eur s DPH, na ulicu Spišská 54 492,11 eur s DPH. Aj na ulici Spišská bude nejaká 

časť kanalizácie. Starosta pôvodne na tejto ulici chcel aj odstavný pruh pre autobus, avšak to 

projektant neodporučil, nakoľko by to nebolo ani schválené cestným odborom (nie je tam 

dostatočný priestor).  Ďalej starosta hovoril, že zastupiteľstvo do budúcna musí prehodnotiť aj 

formu financovania týchto projektov. Pravdepodobne sa tieto projekty uskutočnia až keď 
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situácia bude priaznivejšia, verí, že budúci rok by to bolo už možné zrealizovať. Projektová 

dokumentácia bude pripravená a bude financovaná z rezervného fondu. 

 

Po rozprave reagoval poslanec M. Čuba, ktorý sa informoval ako bude riešený prechod cez 

melioračný kanál na ulici Štrbská? Starosta reagoval, že tam bude mostík. Ďalšie príspevky 

k tomuto bodu už neboli,  poslanci hlasovali za návrh uznesenia:  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: prerokovalo 

pripravenú projektovú dokumentáciu na dobudovanie chodníkov na uliciach Spišská a Štrbská 

- rozpočtovaný náklad na chodník ul. Spišská, k.ú. Nižná Šuňava 54 492,11 eur s DPH 

- rozpočtovaný náklad na chodník ul. Štrbská, k.ú. Vyšná Šuňava 87 220,72 eur s DPH 

B: schvaľuje 

a) predloženú projektovú dokumentáciu, 

b) financovanie projektovej dokumentácie ul. Štrbská vo výške 1000,-- eur a ul. Spišská 600,- 

eur z rezervného fondu obce. 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č.111/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 9 Vyhodnotenie informatívneho prieskumu na využitie obecnej budovy s.č. 
256. 

 

 V tomto bode boli poslanci informovaní  o vyhodnotení informatívneho prieskumu na 

využitie obecnej budovy s.č. 256. Starosta dal slovo pracovníčke obce Ing. A. Vilimovej, 

ktorá poslancom predniesla zápisnicu komisie obecného zastupiteľstva z vyhodnotenia 

informatívneho prieskumu. Komisia tento prieskum vyhodnotila 2.6.2020. Prieskum 

vyhodnotili poslanci Mgr. Henrich Barilla, Matúš Cvaniga, Ján Gorka.  

Výsledky:  

Počet rozdaných dotazníkov: 467, odovzdaných dotazníkov do schránky: 242 

Otázka č. 1 – 78 hlasov 

Otázka č. 2 – 60 hlasov 

Otázka č. 3 – 77 hlasov 

Štvrtá návrhová možnosť – 26 návrhov 

Návrhy občanov: materská škôlka, lekáreň, detský kútik, fitnes, 3. požiarna zbrojnica, 

potraviny, cukráreň, ZUŠ, bytovka, pekáreň, bufet. 

Jeden dotazník bol vrátený bez úpravy.  

V konečnom vyhodnotení za zachovanie budovy sa vyjadrilo 138 občanov za sanáciu 77 a za 

rôzne iné využitie 26.    
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Po oboznámení poslancov s výsledkami informatívneho prieskumu starosta obce hovoril, že 

navrhuje dať vypracovať projekt s takými úpravami, aby bola budova využiteľná na denný 

stacionár a v prípade nezáujmu o denný stacionár na obchodné priestory na prenájom. Mohla 

by sa zbúrať terasa. Je potrebné budovu odvodniť, aby sa mohli využívať spodné priestory. 

Tam stačí v podstate vymaľovať, upraviť podlahu a spojazdniť toalety. V rozprave sa poslanci  

pýtali na časový horizont prestavby. Starosta reagoval, že všetko závisí od financií. Treba 

totiž dokončiť rozpracované projekty ako je požiarna zbrojnica a naviac sa očakáva výzva na 

rozšírenie ČOV. Čističku nám treba súrne rozšíriť, nakoľko v súčasnosti sú vykonávané  časté 

kontroly na dodržiavanie noriem čistenia atď.  Ďalšie príspevky v rozprave neboli a poslanci 

hlasovali za návrh uznesenia: 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

berie na vedomie 

výsledky informatívneho prieskumu podľa zápisnice komisie obecného zastupiteľstva zo dňa 

02.06.2020. 

Výsledky:  

Počet rozdaných dotazníkov: 467, odovzdaných dotazníkov do schránky: 242 

Otázka č. 1 – 78 hlasov 

Otázka č. 2 – 60 hlasov 

Otázka č. 3 – 77 hlasov 

Štvrtá návrhová možnosť – 26 návrhov 

Návrhy občanov: materská škôlka, lekáreň, detský kútik, fitnes, 3. požiarna zbrojnica, 

potraviny, cukráreň, ZUŠ, bytovka, pekáreň, bufet. 

Jeden dotazník bol vrátený bez úpravy.  

V konečnom vyhodnotení za zachovanie budovy sa vyjadrilo 138 občanov za sanáciu 77 a za 

rôzne iné využitie 26.    

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 112/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 10 Informácia o rokovaní a stanovisko správcu farského úradu k otázke 
odpredaja budovy MŠ. 

 

 V tomto bode informoval poslancov starosta obce o rokovaní so správcom farnosti 

Šuňava o možnom odpredaji farskej budovy  - materskej školy do vlastníctva obce.  

 Toto rokovanie sa konalo aj za prítomnosti hospodárskej rady farnosti a poslancov J. 

Gorku a J. Fridmana. Výsledkom rokovania je stanovisko farského úradu, ktoré poslanci 

dostali spolu s materiálmi na rokovanie. Podľa stanoviska vyplýva, že farnosť uvedenú 

budovu nepovažuje za nutné odpredať obci. Budova slúžila a vždy bude slúžiť občanom 

Šuňavy. Takže tu nie je dôvod na obavu, aby škôlka bola zrušená. Budova sa zveľaďuje 

namiesto odplaty za nájom a vynaložené náklady na rekonštrukciu sú následne vždy 

premietnuté aj do adekvátneho predĺženia doby nájmu.  
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V rozprave hovoril aj poslanec Ing. J. Fridman, poznamenal, že zveľaďovanie budovy 

je pre nás, pre naše deti tu v obci, takže v konečnom dôsledku ide o investíciu pre obecný 

záujem. Starosta tu taktiež poznamenal, že ak by obec mala dostatok finančných prostriedkov 

na novú budovu materskej školy tak tá by bola postavená na pozemkoch za bytovkou, čo je 

zakreslené a schválené poslancami aj v platnom územnom pláne obce. Ďalšie príspevky 

v rozprave neboli a poslanci hlasovali za návrh uznesenia:   

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

berie na vedomie 

a) informáciu z rokovania starostu obce a komisie výstavby, územného plánovania, 

regionálneho rozvoja, majetku a dopravy obce so správcom farnosti Jozefom Gužiakom vo 

veci odpredaja budovy materskej škôlky, 

b) stanovisko k návrhu odpredaja farskej budovy Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Šuňava, 

podľa Prílohy č. 1 k Uzneseniu č. 113/2020, z ktorého jasne vyplýva, že Rímskokatolícka 

cirkev, farnosť Šuňava uvedenú budovu nepovažuje za potrebné odpredať.  
                           

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 113/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 11  

a) Záverečný účet obce Šuňava a Ročná účtovná závierka obce za rok 2019, 

b) Správa audítora k ročnej účtovnej závierke obce k 31.12.2019, 

c) Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k záverečnému účtu za rok 2019. 

 V tomto bode sa poslanci venovali Záverečnému účtu obce Šuňava a Ročnej účtovnej 

závierke obce za rok 2019, ktorý bol poslancom doručený spolu s materiálmi na zasadanie. 

Návrh záverečného účtu obce predniesla ekonómka obce Ing. Anna Sedláková. Následne 

potom predniesla aj správu audítora k Ročnej účtovnej závierke obce k 31.12.2019. Svoje 

stanovisko k záverečnému účtu za rok 2019 predniesla aj hlavná kontrolórka obce, ktorá 

odporučila obecnému zastupiteľstvu schváliť záverečný účet obce za rok 2019 bez výhrad.  

Zo záverečného účtu z roku 2019: 

Príjmy celkom 1 539 267,37 eur,  

Výdaje celkom 1 438 933,20 eur, z toho kapitálové výdaje 115 092,82 eur. 

V rozprave poslanci nemali pripomienky a preto obecné zastupiteľstvo hlasovalo za návrh 

uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

A: prerokovalo  

Záverečný účet obce za rok 2019 a ročnú účtovnú závierku za rok 2019 

B: berie na vedomie  

B.1 Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k záverečnému účtu za rok 2019 podľa Prílohy č. 1 

k Uzneseniu č. 114/2020  

B.2 Správu audítora k ročnej účtovnej závierke obce k 31.12.2019. 
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C: schvaľuje  

C.1 Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2019 podľa Prílohy č. 2 k 

Uzneseniu č. 114/2020 bez výhrad,  

Príjmy celkom 1 539 267,37 eur,  

Výdaje celkom 1 438 933,20 eur, z toho kapitálové výdaje 115 092,82 eur.  

C.2 použitie prebytku v sume 72 558, 27 eur, zistené podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na:  

- tvorba rezervného fondu 72 558,27 eur. Rezervný fond spolu k 30.06.2020 je 116 258,31 

eur.  

 

Použitie: prístavba a rekonštrukcia hasičskej zbrojnice, financovanie projektov z fondov EÚ 

(rozšírenie ČOV), vysprávka miestnych komunikácií, oprava budovy šatní OFK, projektová 

dokumentácia na dobudovanie chodníkov ul. Spišská, Štrbská, výmena krytiny na KD, 

projektová dokumentácia na prístavbu MŠ, oprava budovy s.č. 256, výstavba mostíka na ul. 

Cintorínsku, výkup pozemkov na majetkovoprávne vysporiadanie miestnych komunikácií 
 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

 

Uznesenie č. 114/2020 bolo schválené. 

 

BOD č. 12 Návrh na majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod miestnu komunikáciu 

ul. Tatranská, k.ú. Nižná Šuňava 

 

 Poslanci sa v tomto bode venovali pokračovaniu majetkovoprávneho vysporiadania 

pozemkov pod miestnu komunikáciu na ul. Tatranská, k.ú. Nižná Šuňava. O rokovaniach 

s majiteľmi pozemkov informovala pracovníčka obce Ing. Katarína Handzušová. Podľa 

geometrického plánu  by sa malo vysporiadať 1 252 m2. Týmto schválením predloženého 

návrhu by sa vysporiadalo 57,77 % pozemkov, t.j. 723,25 m2. Sú tam aj pozemky, ktoré obci 

vlastníci darujú. V rozprave vystúpil poslanec Marián Cvaniga, ktorý informoval poslancov, 

že naďalej postupne rokuje s ďalšími vlastníkmi pozemkov pod touto komunikáciou. Poslanci 

nemali námietky k tomuto bodu, následne hlasovali za návrh uznesenia: 

 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Šuňava podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p.  

 

schvaľuje 

majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov pod miestnu komunikáciu ul. Tatranská, k.ú. 

Nižná Šuňava odkúpením, cena 5 eur/m2 , a darovaním – pokračovanie výkupu pozemkov, 

s použitím finančných prostriedkov z rezervného fondu obce: 
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1 LV 80     p.č .733/379 40 m2  

     

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Martonová Jolana 207 4 
SPOLU 
LV 

 Zajacová Anna 46 8  

 Pristašová Veronika Poprad 8  

 Zajac Pavel Slavičín, ČR 8  

   28  

     

   Darovanie  

 Cvaniga František 9 2,7  

 Kozubjaková Božena Sp. Bela 2,7  

 Cvaniga Štefan 9 1,3  

 Balková Katarína 9 1,3  

   8 36 

     

2 LV 95    733/352,  37 m2  

     

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Anna Vitková  Sp. Bystré  18,5  

 Ing. Martin Marton Bratislava 4,62  

   23,12  

     

   Darovanie  

 Oľga Martonová 183/22 4,62  

 Oľga Chlebovcová 362 0,62  

 Mária Martonová 195 0,62  
  2/6   

 František Kaprál 248/103 1,85  

 Peter Kaprál Poprad 0,92  

 Mariána Gorecká 406 0,93  

 Ján Ondruško  247/97 0,62  

   10,18 33,3 

     

3 LV164  ,   733/378 20 m2  

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Husarčíková Mária Ružomberok 0,83  

 Bilnicová Anna Štrba 0,83  

 Kaprálová Anna 406 0,28  

 

Spišiaková Božena,  
rod. Cvanigová 251 0,28  

 Cvaniga Ján 537 0,28  

 neb. Zajac Jozef, právny 83 0,63  
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nástupca Zajac Michal 

 Zajac Michal 186 0,63  

 Chlebovcová Anna 338 0,31  

 Gromadová Božena 212/35 0,31  

 Pisárová Mária Lučivná 0,31  

 Ing. Miroslav Zajac 232 3,75  

   8,44 8,44 

4 LV 839  ,   733/370  32 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Kulach Miroslav 542 32 32 

     

     

5 LV 883  ,   733/3356  43 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Judin Michal 157 25,08  

 Hudáč Milan 50 1,19  

 Pilátová Mária 202 2,39  

 Judinová Mária 28 14,34  

   43 43 

     

6 LV 942 
733/291, 
733/303 136  

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Marián Cvaniga 241 136 136 

     

7 LV 992    733/361, 31 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 

právni nástupcovia neb. 
Mišianika Ondreja   131 6,9  

 Ing. Ján Pilát 521 1,73  

 Ing. Majerčáková Zuzana 426 1,73  

 Mišianiková Anna 347 1,73  

   12,09 12,09 

     

8 LV 1034   733/312,  38 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 

právni nástupcovia neb. 
Mišianika Ondreja  131 38 38 

     

     

9 LV 1303  733/348  22 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Zemko Ján Doc., Mgr. B. Bystrica 7,34 22 

 Hudáčová Anna 246 7,33  
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 Fridmanová Božena  173 7,33  

   22  

     

     

10 LV1306    733/351, 3 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Muranská Irena 157 3 3 

     

11 LV1307   733/353,  52 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Fridmanová Marcela 576 52 52 

     

     

12 LV1322  ,  733/365 22 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 

právni nástupcovia neb. 
Mišianika Ondreja   131/49 2,75  

 Kubíková Mária Poprad 3,85  

 Klimková Anna  Svit 2,97  

 Muranská Anna 30 0,96  

   10,53 10,53 

     

13 LV1327   733/371  43 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Cvanigová Vlasta Svit 0,68  

 Kudláčová Iveta Svit 1,64  

 Azzam Alena MUDr. 4 0,78  

 Cvaniga Jozef Poprad 0,78  

 Mišianiková Anna 347 7,16  

 Kubíková Mária Poprad 3,58  

 Zacharová Mária 349 0,89  

 Bednarčíková Lýdia Mgr. Toporec 1,34  

   16,85  

     

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Cvaniga Miroslav 241 1,35  

 Cvaniga Marián 241 5,38  

 

Hronkinová Miroslava 
Mgr. 241 5,38  

   12,11 28,96 

     

14 LV 1330  733/374   42 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Vrabec Michal 44 42 42 
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15 LV 1331 ,   733/375 45 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Vrabec Michal 44 14,25  

 Kubíková Mária Poprad 2,82  

 Martonová Jolana 207 3  

 Vrabec Jozef 234 1  

 Zacharová Mária 349 0,31  

   21,38 21,38 

     

16 LV 1332  , 733/376  43 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Skokan Štefan 527 0,4  

     

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Skokan František 503 0,4  

 Skokanová Anna 449 0,94  

 Hurčala Vladimír 419 0,47  

 Nahalka Jozef 45 15,35  

   17,16 17,56 

     

17 LV 1333  ,  733/377 21 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Cvanigová Vlasta Svit 0,15  

 Kudláčová Iveta Svit 0,36  

 Azzam Alena MUDr. 4 0,17  

 Cvaniga Jozef Poprad 0,17  

 Bednárčíková Lýdia Toporec 0,29  

   1,14  

     

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Cvaniga Miroslav 241 0,29  

 Husarčíková Mária Ružomberok 0,44  

 Bilnicová Anna Štrba 0,44  

 Kaprálová Anna 406 0,15  

 

Spišiaková Božena 
rod. Cvanigová  251 0,15  

 Cvaniga Ján 537 0,15  

 Harmanová Hermína 108 0,59  

 

neb. Zajac Jozef, právny 
nástupca Zajac Michal 83 0,33  

 Zajac Michal 186 0,33  

 Cvaniga František 222 2,33  
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 Chlebovcová Anna 338 0,16  

 Gromadová Božena 212 0,16  

 Pisárová Mária Lučivná 0,16  

 Zajac Miroslav Ing. 232 1,97  

   7,65 8,79 

     

18 LV 2083  , 733/355  46 m2  

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Švajka Štefan 18 10,22  

 Švajka Michal 17 2,56  

 Kaprálová Monika 248 2,56  

 Švajková Mária 159 22,99  

 Kollár František 7 7,67  

   46 46 

     

19 LV 2414     733/381, 46 m2  

 Meno a priezvisko Adresa 
výmera  za 5 
EUR/m2  

 Závadská Mária 12 10,1  

 Švajková Zuzana 17 10,1  

 Kubíková Oľga 236 10,1  

 Muranská Anna 30 10  

 Pilát Peter 224 1,9  

   42,2 42,2 

     

20 LV 2421  733/383 7 m2  

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Pilát Jozef a Andrea 224 7 7 

21 LV 2555   733/319  83 m2  

 Meno a priezvisko Adresa Darovanie  

 Dunaj Matúš 167 41,5  

 Zaťura Radoslav 253 41,5 83 

   83 723,25 

 

Hlasovanie:    
Za: 7 Mgr. H.Barilla,  M.Cvaniga,, M. Čuba, Ing. J. Fridman, J. Gorka, Ing. M. Ilenčíková,,  

M. Mišianik,  

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomný: 1 Matúš Cvaniga 

Nehlasovali:   

    Potrebné kvórum :  nadpolovičná väčšina všetkých prítomných poslancov  OZ  

Uznesenie č. 115/2020 bolo schválené. 

 

 

Bod č. 13 Interpelácie poslancov 

Neboli podané. 
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BOD č. 14 Rôzne  

 

Na úvod tohto bodu informovala poslancov pracovníčka obce Ing. Anna Vilimová, 

o doručenej žiadosti p. Anny Šebestovej o odpredaj obecného pozemku. Žiadosť bola 

doručená 18.06.2020 a nebolo možné ju zaradiť na prerokovanie na tomto zasadaní z dôvodu 

dodržania zákonného postupu. Žiadosť bude posúdená príslušnou komisiou OZ.  

 

BOD č. 15 Diskusia  

 

 Do diskusii sa zapojil poslanec Marián Cvaniga, ktorý sa informoval o možnosti 

rozšírenia informácie medzi občanmi ohľadom vykonávania výjazdových technických kontrol 

na podomácky vyrobené malotraktory. Zatiaľ sa táto informácia cez OTV nevysielala, ale 

bude to realizované. Občania však o tejto možnosti vedia, nakoľko už takéto technické 

kontroly boli v obci realizované.  

Ďalšie príspevky v diskusií neboli.  

Záver 

 

Po diskusii starosta obce ukončil 9. zasadanie OZ. Prítomným poďakoval za účasť 

a zaželal príjemné dovolenkové obdobie.  

 

 

 

 

 

 

 

                               Stanislav Kubaský

                              starosta obce                       

 

 

Zapísala:      Overovatelia zápisnice:   

Ing. Anna Vilimová               Miroslav Čuba 

      Ján Gorka 

 

 

 

 

Kontrolór: Mgr. Alena Zajacová 


